24/02/2022 10:51 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F914971C/03AGdBq27Kd2EVFlYeS_RK9gpH4820H_Vbp0UNS4OAu-lTX1qdAWzJIk82v7XO… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 852/2022-DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE REAJUSTE DE

VENCIMENTOS E REMUNERAÇÕES DO QUADRO DE SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SABUGI PARA ADEQUAÇÃO AO NOVO

VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI
– RIO GRANDE DO NORTE; Faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu SANCIONO a seguinte LEI:
Art 1° - Fica concedido aos servidores do Município de São
João do Sabugi – Rio Grande do Norte, que percebem
vencimento equivalente/igual ao salário mínimo, um reajuste
de aproximadamente 10,18% (dez vírgula dezoito por cento),
para adequar-se ao valor salário mínimo vigente que é de R$
1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), conforme determina a
Medida Provisória Nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021.
Parágrafo Único – Fica estabelecido o teto máximo de
remuneração na administração pública Municipal de São João
do Sabugi, o valor percebido em espécie pelo Prefeito
Municipal e o piso salarial será o do salário mínimo nacional
não se admitindo o pagamento de qualquer remuneração acima
do valor percebido pelo Prefeito e nem inferior ao salário
mínimo nacional.
Art. 2º - As despesas decorrentes do reajuste concedido por
forças do Art. 1.º, desta lei, correrão por contas das dotações
próprias consideradas no Orçamento vigente.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com
efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2022.
Art. 4° - Revogam - se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São João do Sabugi – RN, 19 de
janeiro de 2022.

ANÍBAL PEREIRA DE ARAÚJO
Prefeito Municipal

Publicado por:

Alexandre Medeiros dos Santos

Código Identificador:F914971C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 20/01/2022. Edição 2698

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/